

Gefinitib Teva

Patiëntenbrochure

A large, solid green curved shape that starts from the left edge of the page and curves downwards and to the right, occupying the bottom-left portion of the cover.

Inhoudsopgave

Wat is Gefitinib Teva?	3
Waarvoor wordt dit middel gebruikt?	3
Hoe werkt Gefitinib Teva?	3
Hoe vaak moet dit middel ingenomen worden?	3
Hoe moet dit middel ingenomen worden?	3
Wat als u een dosis bent vergeten?	3
Duur van de behandeling	3
Wisselwerking met andere medicatie	3
Zwangerschap	3
Beïnvloeding van de rijvaardigheid en het vermogen om machines te bedienen	4
Hoe moet u dit medicijn bewaren?	4
Op welke bijwerkingen moet u letten?	4

Wat is Gefitinib Teva?

Gefitinib Teva bevat als werkzame stof gefitinib. Dit middel behoort tot de proteïnekinaseremmers en remt de groei van tumoren.

Waarvoor wordt dit middel gebruikt?

Gefitinib Teva wordt gebruikt bij de behandeling van mensen met longkanker.

Hoe werkt Gefitinib Teva?

De specifieke vorm van longkanker waarbij gefitinib gebruikt wordt is lokaal gevorderde of uitgezaaide niet-kleincellige lonkanker met activerende EGFR-TK-mutaties. EGFR-TK staat voor epidermale groeifactorreceptor-tyrokinase. In het lichaam speelt dit EGFR een rol bij het proces van celgroei voor normale en kankercellen. Bij kankercellen is EGFR verhoogd en bevordert het de groei van de tumorcellen. Gefitinib remt de werking van EGFR in het lichaam.

Hoe vaak moet dit middel ingenomen worden?

U moet eenmaal daags een tablet van 250 mg Gefitinib Teva innemen.

Hoe moet dit middel ingenomen worden?

U kunt de tablet met of zonder voedsel innemen. Neem het elke dag op ongeveer hetzelfde tijdstip in met wat water. Als u slikproblemen heeft of wanneer u een hele tablet niet kunt innemen, kunt u de tablet ook in water uiteen laten vallen. Gebruik hierbij water zonder koolzuur, en geen andere vloeistoffen. Roer hierbij het glas totdat de tablet helemaal uiteen is gevallen. Dit kan 20 minuten duren. Drink dit binnen 60 minuten op. Spoel het glas met een half glas water en drink dit op. Indien van toepassing, kan dit ook via een neus-maagsonde of maagsonde toegediend worden.

Wat als u een dosis bent vergeten?

Als u een dosis heeft gemist, moet u deze zo snel mogelijk worden ingenomen. Wanneer het minder dan 12 uur duurt tot de volgende dosis, moet u de gemiste dosis niet innemen. Het is belangrijk dat u geen dubbele dosis (2 doses op hetzelfde tijdstip) inneemt om een vergeten dosis in te halen.

Duur van de behandeling

Gefitinib Teva kan gebruikt worden zolang het effectief is. Uw behandelaar zal dit aangeven.

Wisselwerking met andere medicatie

Er zijn wisselwerkingen tussen gefitinib en andere medicijnen. Vraag uw apotheker of u gefitinib veilig kunt gebruiken in combinatie met uw andere medicijnen. Dit geldt ook voor medicijnen die u zonder recept heeft gekocht.

Zwangerschap

Het wordt afgeraden om Gefitinib Teva te gebruiken als u zwanger bent, zwanger wilt worden of borstvoeding geeft. Mogelijk is dit schadelijk voor uw baby. Bespreek dit met uw behandelaar(s).

Beïnvloeding van de rijvaardigheid en het vermogen om machines te bedienen

Tijdens de behandeling kunt u zich zwak voelen (asthenie). Als dit het geval is, wordt geadviseerd om voorzichtig te zijn met het besturen van een voertuig of het bedienen van machines.

Hoe moet u dit medicijn bewaren?

Bewaar Gefinitib Teva buiten het zicht en bereik van kinderen. Er zijn geen speciale bewaarcondities.

Op welke bijwerkingen moet u letten?

Zoals elk medicijn kan ook dit medicijn bijwerkingen hebben, al krijgt niet iedereen daarmee te maken. Omdat Gefinitib Teva niet alleen een effect heeft op kankercellen, maar ook bij gezonde lichaamscellen kunnen hierdoor bijwerkingen ontstaan. Dit gebeurt met name op plaatsen waar cellen zich snel kunnen delen: slijmvliezen in de mond, maag en darmen, de huid, de haren en het bloed.

Neem direct contact op met uw arts als een van de volgende bijwerkingen bij u optreedt. U heeft mogelijk dringend medische behandeling nodig:

- Allergische reactie (vaak), vooral bij symptomen zoals een gezwollen gezicht, lippen, tong of keel, problemen met slikken, galbulten, netelroos en moeilijk ademen.
- Ernstige benauwdheid, of plotseling verergering van benauwdheid, mogelijk met hoesten of koorts. Dit kan betekenen dat u een ontsteking van de longen heeft, die 'interstitiële longziekte' genoemd wordt. Dit kan voorkomen bij ongeveer 1 op de 100 patiënten die Gefinitib Teva innemen en kan levensbedreigend zijn.
- Ernstige huidreacties (zelden) die grote delen van de huid aantasten. De symptomen kunnen bestaan uit roodheid, pijn, zweren, blaren en loslaten van de huid. De lippen, neus, ogen en geslachtsdelen kunnen ook aangetast worden.
- Uitdroging (vaak) als gevolg van langdurende of ernstige diarree, overgeven, misselijkheid of verlies van eetlust.
- Oogproblemen (soms) zoals pijn, roodheid, waterige ogen, gevoeligheid voor licht, veranderingen van het gezichtsvermogen of ingegroeide oogwimpers. Dit kan betekenen dat u een zweer op het oogoppervlak (hoornvlies) heeft.

Neem zo snel mogelijk contact op met uw arts als een van de volgende bijwerkingen bij u optreedt:

Zeer vaak: kan bij meer dan 1 op de 10 mensen voorkomen

- Diarree
- Overgeven
- Misselijkheid
- Huidaandoeningen zoals een acne-achtige uitslag, deze gaat soms gepaard met jeuk en een droge en/of gebarsten huid
- Verlies van eetlust
- Zwakte
- Rode of pijnlijke mond
- Verhoging van leverenzymen die bekend zijn als alanineaminotransferase in een bloedtest; als deze waarde te hoog is, dan kan uw arts u vertellen dat u moet stoppen met het innemen van dit medicijn.

Vaak: kan bij maximaal 1 op de 10 mensen voorkomen

- Droge mond
- Droge, rode of jeukende ogen
- Rode en pijnlijke oogleden
- Nagelproblemen
- Haaruitval
- Koorts
- Bloedingen (zoals neusbloeding of bloed in uw urine)
- Eiwitten in uw urine (aangetoond in een urinetest)
- Verhoging van bilirubine en andere leverenzymen die bekend zijn als aspartaataminotransferase in een bloedtest; als deze waarden te hoog zijn, kan uw arts u vertellen dat u moet stoppen met het innemen van dit medicijn
- Verhogingen van creatinine-gehalten die blijken uit een bloedtest (samenhangend met de nierfunctie) - Blaasontsteking (een branderig gevoel tijdens het plassen, veelvuldig plassen en dringende behoefte om te plassen).

Soms: kan bij maximaal 1 op de 100 mensen voorkomen

- Ontsteking van de alvleesklier. De symptomen bestaan uit zeer hevige pijn in het bovenste deel van de maagstreek en ernstige misselijkheid en overgeven
- Ontsteking van de lever. De tekenen hiervan kunnen een algemeen gevoel van onwel zijn, mogelijk met of zonder geelzucht (geelverkleuring van de huid en ogen). Deze bijwerking komt soms voor en een aantal patiënten is hieraan overleden.

Het melden van bijwerkingen

Krijgt u last van bijwerkingen, neem dan contact op met uw arts, apotheker of verpleegkundige. Dit geldt ook voor bijwerkingen die niet in deze bijsluiter staan. U kunt bijwerkingen ook melden via Nederlands Bijwerkingen Centrum Lareb, website: www.lareb.nl. Door bijwerkingen te melden, helpt u ons meer informatie te krijgen over de veiligheid van dit medicijn.

Referenties

- Gefinitib Teva. Bijsluiter & Samenvatting van de Productkenmerken. Laatste wijziging 17 januari 2022.
- Apotheek.nl. Gefitinib. Laatst bijgewerkt 15-11-2019